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1. ÚVOD

Kamzík vrchovský (Rupicapra rupicapra Linnaeus, 1758) je najpočetnejším

druhom horského kopytníka žijúceho v Európe a na Blízkom Východe. Hoci ako druh

nie je ohrozený a dosahuje celkovej početnosti až 250-350 tis. (CORLATTI et al. 2011),

viacero poddruhov žije v malých izolovaných populáciách. Takýmto poddruhom je aj

kamzík vrchovský tatranský (Rupicapra rupicapra tatrica Blahout, 1972), ktorý sa

prirodzene vyskytuje len na území Vysokých, Západných a Belianskych Tatier na

Slovensku (ďalej v texte len Vysoké Tatry) a v časti poľských Tatier. Tento poddruh je

považovaný za kriticky ohrozený (AULAGNIER et al. 2008) a jeho ochrane i výskumu je

na Slovensku venovaná veľká pozornosť. V rámci ochranárskych opatrení bol kamzík

vrchovský tatranský v 70. rokoch minulého storočia introdukovaný do oblasti Nízkych

Tatier. Zároveň však ešte pred popisom samostatného poddruhu bol na dve územia na

Slovensku, do Veľkej Fatry a Slovenského raja, introdukovaný kamzík vrchovský

alpský (Rupicapra rupicapra rupicapra). Nepriaznivý demografický vývoj

autochtónnej populácie tatranského kamzíka vo Vysokých Tatrách, spolu s

introdukciami kamzíkov do oblastí Nízkych Tatier, Veľkej Fatry a Slovenského raja,

vytvorili pomerne komplikovanú situáciu. Vo Vysokých Tatrách došlo v priebehu

minulého storočia k dvom výrazným poklesom početnosti, nasledovaným dlhodobo

nízkymi stavmi a až na začiatku 21. storočia začala početnosť opäť narastať. Na území

Nízkych Tatier, ktoré susedia s Veľkou Fatrou a Slovenským rajom, môže zase

potenciálne dochádzať k hybridizácii medzi tatranským a alpským poddruhom. V tejto

situácii môžu významné poznatky priniesť genetické metódy. Zistenie genetickej

variability a štruktúry populácií, detekcia prípadnej hybridizácie, odhady efektívnej

veľkosti populácií a analýza demografickej histórie na základe genetických markerov

môžu výrazne prispieť k ochrane i plánovaniu managementových opatrení pre populácie

kamzíka vrchovského na Slovensku.
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1.1 Systematické zaradenie a ochranársky status, biológia a ekológia kamzíka

Systematické zaradenie a ochranársky status

Kamzík vrchovský (Rupicapra rupicapra) patrí do tribu Rupicaprini, podčeľade

Caprinae, čeľade Bovidae, radu Cetartiodactyla. V súčasnosti sa rozlišuje sedem

poddruhov kamzíka vrchovského: R. r. asiatica, R. r. balcanica, R. r. carpatica, R. r.

cartusiana, R. r. caucasica, R. r. rupicapra a R. r. tatrica (obr. 1). Okrem

autochtónnych populácií bol poddruh R. r. rupicapra introdukovaný i na Nový Zéland,

do Českej republiky, na Slovensko a do Argentíny (CORLATTI et al. 2011). V tejto práci

sa zaoberám dvoma poddruhmi kamzíka vrchovského: kamzíkom vrchovským alpským

(introdukované populácie), a najmä kamzíkom vrchovským tatranským (autochtónna a

introdukovaná populácia), ktorý bol opísaný ako samostatný poddruh v roku 1972

Milí čom Blahoutom (BLAHOUT 1972). Rozdiely vymedzujúce kamzíka vrchovského

tatranského sú kvantitatívne – lebkové miery, telesné rozmery, hmotnosť; a tiež

kvalitatívne – tvar fontanely, letné sfarbenie srsti (BLAHOUT 1975, 1976). Správnosť

zaradenia bola neskôr potvrdená na morfologickej (HRABĚ & KOUBEK 1984, KOUBEK &

HRABĚ 1984, ZIMA et. al. 1990) a čiastočne aj genetickej úrovni (JURDÍKOVÁ &

HAMMER 2001, PÉREZ et al. 2002, RANDI et al. 2002, CRESTANELLO et al. 2003,

HAMMER et al. 2003). Kamzík vrchovský tatranský je v Červenom zozname IUCN

(IUCN Red List of Threatened Species) klasifikovaný ako kriticky ohrozený (angl.

„critically endangered“) v kategórii C2a (menej ako 200 dospelých jedincov, klesajúci

populačný trend, iba jedna populácia) (AULAGNIER et al. 2008). Kamzík vrchovský (ako

druh) je v Červenom zozname IUCN klasifikovaný ako „najmenej znepokojujúci“

(angl. „least concern“) (AULAGNIER et al. 2008; obr. 1). Ďalším poddruhom uvedeným v

tomto zozname je R. r. cartusiana (endemický poddruh z Massif de la Chartreuse,

Francúzske Alpy), ktorý je zaradený do kategórie „zraniteľný“ (angl. „vulnerable“)

(AULAGNIER et al. 2008).
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Obr. 1. Rozšírenie kamzíka vrchovského a jeho zaradenie v medzinárodnom červenom

zozname (IUCN Red List). Upravené podľa IUCN, stiahnuté 19. 5. 2011,

http://www.iucnredlist.org/apps/redlist/details/39255/0/rangemap.

4

Ďalším druhom kamzíka vyskytujúceho sa v Európe je kamzík stredozemný,

Rupicapra pyrenaica, s troma poddruhmi: R. p. pyrenaica, R. p. ornata, R. p. parva. Na

základe najnovších výsledkov genetických analýz rodu Rupicapra niektorí autori

(CRESTANELLO et al. 2009, RODRÍGUEZ et al. 2010) navrhujú poddruh R. p. ornata

povýšiť na samostatný druh, Rupicapra ornata. Kamzík stredozemný je v Červenom

zozname IUCN zaradený do kategórie „najmenej znepokojujúci“ (angl. „least

concern“), ale poddruh R. p. ornata do kategórie „zraniteľný“ (angl. „vulnerable“)

(HERRERO et al. 2008). Tento poddruh prešiel v minulosti výrazným znížením

početnosti (menej než 100 jedincov na konci 40. rokov minulého storočia), ale vďaka

prísnej ochrane, chovu v zajatí a reintrodukciám bola jeho početnosť zvýšená až na 800

jedincov v roku 2003 (BOITANI et al. 2003) a v súčasnosti je odhadovaná až na 1100

jedincov (HERRERO et al. 2008).

Biológia a ekológia kamzíka vrchovského

Kamzík vrchovský využíva biotopy alpínskeho až subalpínskeho pásma

vysokohorského prostredia, ideálne s vápencovým alebo dolomitovým podložím.

V lepšej orientácii a pohybe v náročnom teréne mu pomáhajú očnice vysunuté do strán,

robustnejšie kosti, predĺžené zadné končatiny a tiež špeciálne prispôsobené ratice

(HÁJKOVÁ 2007). Zväčšením veľkosti srdcového svalu sa kamzík adaptoval na vzduch

s nižším obsahom kyslíka (BLAHOUT 1976). Osrstenie zabezpečuje dokonalú izoláciou

pred nepriaznivými klimatickými vplyvmi. Typickými znakmi kamzíkov sú háčikovito

zahnuté rohy s blízko ležiacimi pachovými žľazami. Trofickú základňu predstavujú

trávnaté a bylinné porasty horských lúk krátkeho vegetačného obdobia s pomerne malou

druhovou diverzitou potravy. Závažnými ochoreniami ovplyvňujúcimi život

a početnosť kamzíkov je infekčná slepota (DEGIORGIS et al. 2000, GIACOMETTI et al.

2002) a prašivina (FERNANDEZ-MORAN et al. 1997, ROSSI et al. 2007). Významný je aj

vplyv parazitov, najmä pľúcnych a gastrointestinálnych nematód (ŠTEFANČÍKOVÁ et al.

1999, SATTLEROVÁ-ŠTEFANČÍKOVÁ 2005). Negatívny vplyv na populácie kamzíkov

majú aj aktivity človeka, najmä rozširujúci sa turistický ruch, horolezectvo,

skialpinizmus, vysokohorská turistika, záchranné a vyhliadkové lety, paragliding

(INGOLD et al. 1993, GAŠINEC 2002). Významným negatívnym faktorom je ilegálny lov

(GAŠINEC 2002, LOVARI 2002).
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Základnou sociálnou jednotkou kamzíkov je črieda. Kamzice väčšinu roka, okrem

obdobia rodenia mláďat, žijú v čriedach spolu s nedospelými jedincami. Dospelí samci

vytvárajú menšie skupinky, oddelene od samíc; starší samci sú väčšinou samotári.

Početnosť čried sa pohybuje od 2-3 jedincov až po 12-15, výnimočne aj viac (BLAHOUT


[…]


vhodné použitie viacerých programov, väčšina programov pre odhad Ne však vyžaduje

minimálne dve časové vzorky, ktoré sme v tejto práci nemali k dispozícii.

Najvyšší odhad Ne bol zistený pre populáciu v Slovenskom raji, hoci táto vznikla

len zo šiestich jedincov. Odhad Ne vysokotatranskej populácie bol dokonca ešte nižší, a

to i napriek tomu, že ide o jedinú autochtónnu populáciu v tejto práci a že v súčasnosti

už jej početnosť pomerne výrazne narastá (posledný údaj zo sčítania v júli 2011 je viac

ako 900 jedincov). Nízka Ne je pravdepodobne dôsledkom výrazných poklesov

početnosti (bottlenecky po 1. a 2. svetovej vojne a na prelome tisícročí), prípadne aj

nedostatku samcov v populácii (na pomer pohlaví výrazne posunutý v prospech samíc

upozorňuje napr. aj CHOVANCOVÁ (2009)). Nízka efektívna veľkosť populácie spolu s

nízkou genetickou variabilitou poukazujú na značnú zraniteľnosť tejto populácie. Ne i

genetická variabilita mikrosatelitovej DNA sú dokonca ešte nižšie ako v prípade

populácie, ktorá bola založená iba zo šiestich jedincov (Slovenský raj). V prípade

ďalších dvoch introdukovaných populácií (Nízke Tatry, Veľká Fatra) odhady Ne

približne zodpovedajú počtu zakladateľov týchto populácií – obe vznikli približne z 20

jedincov a u oboch bola súčasná Ne odhadnutá na približne 17 jedincov. Efektívna

veľkosť všetkých skúmaných populácií kamzíka na Slovensku je nižšia ako udávané

minimum pri posudzovaní rizika extinkcie, ktoré hovorí, že krátkodobá efektívna

veľkosť populácie by nemala byť nižšia ako 50 jedincov a z dlhodobého pohľadu by

nemala klesnúť pod 500 (pravidlo 50/500; FRANKLIN 1980, ALBRECHT et al. 2005).

Všetky populácie kamzíka na Slovensku teda možno považovať za veľmi malé a preto

značne ohrozené genetickou (drift, inbríding) i demografickou stochasticitou. Efektívna

veľkosť pôvodnej i introdukovanej tatranskej populácie je približne rovnaká a ani obe

populácie dohromady nedosahujú doporučované minimum 50 jedincov. Zaradenie

kamzíka vrchovského tatranského medzi kriticky ohrozené živočíchy je preto veľmi

opodstatnené a obe jeho populácie vyžadujú prísnu ochranu a prípadne i ďalší

management.

46

5. SÚHRN

1) Genetická variabilita mikrosatelitovej DNA bola nízka vo všetkých skúmaných

populáciách kamzíka vrchovského na Slovensku. V prípade populácie vo Vysokých

Tatrách je to pravdepodobne dôsledok opakovaných výrazných poklesov početnosti,

ktorými populácia prešla. Ostatné populácie majú nízku genetickú variabilitu

v dôsledku efektu zakladateľa, keďže boli vytvorené len z niekoľkých jedincov.

Mikrosatelitová variabilita vysokotatranskej populácie bola však dokonca nižšia ako

variabilita populácie v Slovenskom raji, ktorá bola založená len zo šiestich jedincov.

Podobne nízke hodnoty boli zistené v populáciách ďalších druhov kopytníkov, ktoré

boli v minulosti na pokraji vyhynutia (napr. kamzík abruzský, kozorožec vrchovský,

zubor európsky). Úroveň genetickej variability početných populácií kamzíkov v Alpách

a Pyrenejách je podľa publikovaných výsledkov približne dvakrát vyššia.

2) Oba poddruhy kamzíka žijúce na Slovensku sú geneticky veľmi jasne oddelené. Tiež

obe populácie alpských kamzíkov (vo Veľkej Fatre a Slovenskom raji) sa medzi sebou

geneticky značne líšia, čo je pravdepodobne dôsledok genetickej rozdielnosti

zakladateľov týchto dvoch populácií. Obe populácie tatranských kamzíkov (vo

Vysokých a Nízkych Tatrách) sa v analýzach zoskupovali spoločne.

3) Pomocou viacerých analýz sme zistili, že v Nízkych Tatrách došlo k hybridizácii

medzi tatranským a alpským poddruhom. Odhadovaná miera hybridizácie je približne

30 %. Výsledky naznačujú, že došlo ku kríženiu s jedincami z Veľkej Fatry aj zo

Slovenského raja. Nezistili sme však žiadnych hybridov F1 či F2 generácie, len

spätných krížencov s tatranským poddruhom. Z toho možno usudzovať, že hybridizácia

nie je v Nízkych Tatrách veľmi častým javom a tiež že k nej došlo zrejme už skôr

v minulosti.

4) Na základe analýz v programe Bottleneck sme detekovali recentný výrazný pokles

početnosti vo všetkých skúmaných populáciách. Tieto výsledky potvrdzujú naše

očakávania, keďže vo vysokotatranskej populácii došlo v minulom storočí k dvom

výrazným bottleneckom a všetky ostatné populácie boli založené len z niekoľkých

jedincov, teda sú silne ovlyvnené efektom zakladateľa. Odhady efektívnej veľkosti

populácií (Ne) v programe OneSAMP naznačujú, že Ne všetkých skúmaných populácií

je veľmi nízka, len 17 až 20 jedincov. Odhad Ne vysokotatranskej populácie bol

dokonca ešte nižší ako u populácie v Slovenskom raji (založená zo šiestich jedincov).

Všetky populácie kamzíka na Slovensku teda možno považovať za veľmi malé a preto

značne ohrozené genetickou i demografickou stochasticitou. Zaradenie kamzíka

vrchovského tatranského medzi kriticky ohrozené živočíchy je preto veľmi

opodstatnené a obe jeho populácie vyžadujú prísnu ochranu.
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