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„Neutrální genetická variabilita a struktura popula cí kamzíka horského na Slovensku“

Diplomová práce byla zadána a zpracována v rámci širšího projektu zaměřeného na populační
a ochranářskou genetiku středoevropských populací kamzíka horského. Tento projekt byl
řešen v letech 2006-2009 a finančně byl podpořen Grantovou agenturou Akademie věd ČR
(A600930609, Genetická struktura populací kamzíka horského ve střední Evropě). Po
skončení projektu byl výzkum podporován také z jiných zdrojů, zejména z prostředků Centra
pro výzkum biodiverzity MŠMT ČR (LC06073). V podobné situaci je vždy obtížné
jednoznačně vymezit tvůrčí podíl jednotlivých řešitelů a spolupracovníků, ale v daném
případě je individuální podíl diplomantky zcela zřetelný a její příspěvek k řešení celého
projektu je jasně definovatelný a vědecky zcela zásadní.

V původním zadání diplomové práce byly stanoveny následující cíle:

1) podílet se na optimalizaci analýz mikrosatelitové DNA z trusu kamzíka;
2) charakterizovat neutrální genetickou variabilitu pomocí mikrosatelitových markerů;
3) popsat genetickou strukturu jednotlivých populací kamzíka na Slovensku;
4) zjistit případnou hybridizaci mezi tatranským a alpským poddruhem.

Lze konstatovat, že tyto cíle diplomantka dokonale splnila, stejně jako ostatní úkoly a
náležitosti obsažené v původním zadání. V některých směrech bylo původní zadání
významným způsobem překročeno. V průběhu magisterského studia studentka absolvovala
roční pobyt na univerzitě ve Valencii v rámci programu Erasmus, který jí umožnil získat širší
přehled v oblasti ochranářské biologie a výzkumu biodiverzity. Výsledky získané při
vypracování magisterské práce prezentovala na několika mezinárodních vědeckých
konferencích a je spoluautorkou původního vědeckého článku publikovaného
v impaktovaném časopise (Zemanová B., Hájková P., Bryja J., Zima J. Jr., Hájková A., Zima
J., 2011: Development of multiplex microsatellite sets for noninvasive population genetic
study of the endangered Tatra chamois. Folia Zool. 60(1): 70-80).

Při dokončování diplomové práce došlo k určitému časovému zpoždění, které bylo zaviněno
zvláště ročním pobytem studentky v zahraničí a dalšími objektivními příčinami. Zároveň však
tento odklad umožnil připravit práci ve velice zralé a úplné podobě, která vytváří dobré
předpoklady pro následnou kvalitní publikaci.

Diplomovou práci proto doporučuji ke kladnému přijetí a případnému ocenění.
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